

## 基金の使用実績及び基金の財務状況

### 1. 基金の使用実績

当機構は、地域低炭素化出資事業実施要領(平成25年6月5日付環政経発第 1306052 号)の2に定める内容に基づき、地域における地球温暖化対策のための事業を行う事業者又は対象事業者に対し出資を行う団体を出資により支援する事業を実施した。

事業の実施にあたっては、地域における低炭素化プロジェクトの中で、開発段階におけるリスクの高さ、調査等に要する時間とコスト及び初期投資の大きさ等に起因して、民間資金が十分に行き届いていない分野に対し、民間資金の呼び水となるような出資を行った。更に地域への波及効果を最大化するため、地域の生きた情報を蓄積している地域金融機関との連携等をつうじて案件の組成を行った。

その結果、7案件について出資決定(コミットメント枠ベース:1,250百万円)し、うち2案件について出資実行(220百万円)を行った。

(単位:円)

出資先 (対象事業者又は 対象事業 活動支援 団体)	対象事業の内容	出資額	
		コミットメント額	左のうち 出資実行額
・エナリスDEバイオガスプラント(株)	バイオガス発電	100,000,000	100,000,000
・おおいた自然エネルギーファントム投資事業有限責任組合	温泉地熱発電	300,000,000	120,000,000
・(株)ナチュラルエナジージャパン	バイオガス発電	100,000,000	-
・NiX 湯谷川ハイドロパワー(株)	小水力発電	100,000,000	-
・(株)厚田市民風力発電	風力発電	100,000,000	-
・(株)ウインド・パワー・エナジー	洋上風力発電	500,000,000	-
・アイパワーアセット(株)	太陽光発電	50,000,000	-
合計		1,250,000,000	220,000,000

## 2. 基金の財務状況

### (1) 貸借対照表

#### 貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科目	平成25年度基金事業
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	—
前払費用	743,838
立替金	1,462,135
未収入金	399,126
流動資産合計	2,605,099
2 固定資産	
(1) 特定資産	
地域低炭素化出資事業基金現金預金	1,074,021,204
地域低炭素化出資事業基金投資有価証券	215,191,330
特定資産合計	1,289,212,534
固定資産合計	1,289,212,534
資産合計	1,291,817,633
II 負債の部	
1 流動負債	
未払金	6,517,639
預り金	338,879
流動負債合計	6,856,518
2 固定負債	
負債合計	6,856,518
III 正味財産の部	
1 指定正味財産	
国庫補助金	1,289,212,534
指定正味財産合計	1,289,212,534
(うち基本財産への充当額)	( — )
(うち特定資産への充当額)	( 1,289,212,534 )
2 一般正味財産	△ 4,251,419
(うち基本財産への充当額)	( — )
(うち特定資産への充当額)	( — )
正味財産合計	1,284,961,115
負債及び正味財産合計	1,291,817,633

## (2) 正味財産増減計算書

## 正味財産増減計算書

自 平成25年5月8日 至 平成26年3月31日

(単位:円)

科目	平成25年度基金事業
I 一般正味財産増減の部	
1 経常増減の部	
(1) 経常収益	
受取補助金等	
受取補助金等振替額	106,186,589
経常収益計	106,186,589
(2) 経常費用	
人件費	
役員報酬	12,654,760
人件費	34,953,518
福利厚生費	1,183,545
諸謝金	11,415,732
物件費	
旅費	2,976,633
光熱水費	442,482
印刷製本費	1,214,776
通信運搬費	202,885
会議費	31,332
振込手数料等	117,085
委託費	32,823,833
使用料及び賃借料	11,588,533
消耗品費	712,840
租税公課	120,054
経常費用計	110,438,008
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,251,419
当期経常増減額	△ 4,251,419
当期一般正味財産増減額	△ 4,251,419
一般正味財産期首残高	—
一般正味財産期末残高	△ 4,251,419
II 指定正味財産増減の部	
受取補助金等	
受取国庫補助金	1,400,000,000
一般正味財産への振替額	
一般正味財産への振替額	△ 106,186,589
特定資産運用益	
特定資産受取利息	207,793
特定資産評価損	
特定資産評価損	△ 4,808,670
当期指定正味財産増減額	1,289,212,534
指定正味財産期首残高	—
指定正味財産期末残高	1,289,212,534
III 正味財産期末残高	1,284,961,115

## (3) 収支計算書

収支計算書

自 平成25年5月8日 至 平成26年3月31日

科目	平成25年度基金事業
I 事業活動収支の部	
1 事業活動収入	
特定資産運用収入	
特定資産利息収入	207,793
補助金当収入	
国庫補助金収入	1,400,000,000
事業活動収入 計	1,400,207,793
2 事業活動支出	
人件費支出	
役員報酬支出	12,654,760
人件費支出	33,488,694
福利厚生費支出	1,183,545
諸謝金支出	9,912,132
物件費支出	
旅費支出	2,976,633
光熱水費支出	442,482
印刷製本費支出	1,034,238
通信運搬費支出	202,885
会議費支出	16,332
振込手数料等支出	117,085
委託費支出	29,225,701
使用料及び賃借料支出	12,281,971
消耗品費支出	668,816
租税公課支出	120,054
立替金支出	1,462,135
その他収支	403,126
特定資産取得支出	
投資有価証券取得支出	220,000,000
事業活動支出 計	326,190,589
事業活動収支差額	1,074,017,204
当期収支差額	1,074,017,204
前期繰越収支差額	—
次期繰越収支差額	1,074,017,204